



CPL – TRIZIDELA DO VALE  
PROC. 1908001/2021  
FLS. \_\_\_\_\_ 514  
RUB \_\_\_\_\_ ✓

**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE**  
**CNPJ Nº 01.558.070/0001-22**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO**

**JUNTADA DA PROPOSTA DE PREÇOS ADEQUADA**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1908001/2021  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2021

**OBJETO:** seleção de proposta visando o Registro de Preços para futura, eventual e parcelada aquisição de material esportivo, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Esporte do Município de Trizidela do Vale/MA.

Junto aos autos do processo administração nº 1908001/2021, na modalidade Pregão Presencial nº 021/2021, a proposta de preços da empresa abaixo referida, para o presente certame.

**EMPRESA: J DE S SILVA EMPREENDIMENTOS,**  
**INSCRITA NO CNPJ SOB Nº 38.234.783/0001-40**



JOEDSON DE SOUSA SILVA |  
PROPRIETÁRIO

Cell.: 99 98423-2004  
RUA HUMBERTO DE CAMPOS Nº  
42, CENTRO, DOM PEDRO - MA  
[quebranexusoficial@gmail.com](mailto:quebranexusoficial@gmail.com)



J de  
S Silva

EMPREENDIMENTOS  
TUDO SOBRE  
MATERIAIS  
ESPORTIVOS

CPL - TRIZIDELA DO VALE

PROC. 1908001 /2021

FLS. 515

RUB. \_\_\_\_\_ ✓

### PROPOSTA DE PREÇO ADEQUADA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1908001/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2021

Prezados Senhores,

Atendendo ao Processo Administrativo nº 1908001/2021, ao Edital do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 021/2021 apresentamos nossa Proposta Comercial conforme abaixo alinhado:

Item	Descrição/Especificação	Marca	Unidade	Quant	Preço Unitário R\$	Valor Total R\$
1	Bola de Basquete. Especificação: matéria prima: microfibra de PU, circunferência: 75 a 78 cm; peso 600 a 650 gramas; bola matrizada com miolo removível e lubrificado.	penalty	unidade	24	R\$ 340,00	R\$ 8.160,00
2	Bola de Beach Soccer. Especificação: Confeccionada em material sintético de alta qualidade. Características: TPU couro Beach Soccer. Fabricado com tecnologia sem costura. Circunferência 68 - 70 cm. Peso de 400 - 440g.	penalty	unidade	20	R\$ 292,50	R\$ 5.850,00
3	Bola de Vôlei de Praia. Especificação: Bola voleibol, material: poliuretano, peso cheia: 260 a 280 g, circunferência: 66 a 68 cm, características adicionais: matrizada, com miolo substituível, aplicação: vôlei de praia.	penalty	unidade	15	R\$ 214,00	R\$ 3.210,00
4	Bola Vôlei de Quadra. Especificação: Bola voleibol, material: microfibra, peso cheia: 325 a 400 g, circunferência: 65 a 67 cm, características adicionais: matrizada, com miolo substituível, pressão: 03 - 04 lb, aplicação: vôlei de quadra, cor: verde e azul.	penalty	unidade	20	R\$ 305,00	R\$ 6.100,00
5	Bola de Futsal Adulto. Especificação: Bola de futsal, material: 2 gomos, termotec. Confeccionada em PVC, impermeável, câmara Airbility, miolo slip system removível e lubrificado. Peso:300 - 350g. Com 0% de absorgao de agua. Circunferencia: 50-55 cm	penalty	unidade	50	R\$ 202,90	R\$ 10.145,00
6	Bola de Futsal Mirim. Especificação: Bola de futsal, tamanho mirim (sub-11), de construção termotec c/ 8 gomos, confeccionada com PU. Diâmetro: 52 - 55 cm Peso: 300 - 330g. Camara: 6D. Construção: Termotec.	penalty	unidade	30	R\$ 153,50	R\$ 4.605,00



Item	Descrição/Especificação	Marca	Unidade	Quant	Preço Unitário R\$	Valor Total R\$
	Laminado em: PU. Miolo: Capsula SIS.					
						CPL - TRIZIDELA DO VALE PROC. 1008001 / 20 21 FLS. 516 RUB. _____
7	Bola de Handebol Adulto. Especificação: Bola handebol, material: microfibra, peso cheia: 425 a 475g, características adicionais: miolo removível, matrizada, circunferência: 58 a 60 cm, modelo: masculino ou feminino, adulto.	dalponte	uniades	15	R\$ 211,30	R\$ 3.169,50
8	Bola de Handebol Mirim. Especificação: Bola handebol, material: poliuretano, peso cheia: 230 a 270g, características adicionais: miolo lubrificado slip system removível, circunferência: 49 a 51 cm, modelo: mirim.	dalponte	unidade	10	R\$ 179,10	R\$ 1.791,00
9	Redes para futebol de campo. Especificação: Material: seda, reforçado. Espessura mínima do fio: 4mm de diâmetro. Malha mínima: 15. Medidas mínimas: 7,50x2,50m; haste: 0,85cm; fundo: 2,35m. Jogo com 2 (duas) redes.	pangué	par	20	R\$ 682,45	R\$ 13.649,00
10	Par de Redes Society. Especificação: rede oficial para trave de futebol society, confeccionado em nylon (polietileno) 4mm, trançado, com 5,2 metros de largura, 2,3 metros de altura, 1,5 metros de profundidade em malha 15x15cm.	pangué	par	20	R\$ 398,25	R\$ 7.965,00
11	Par de Redes de Futsal. Especificação: Fio de polipropileno (seda), com 4mm trançado, malha 12x12cm. Vista frontal 3,20x2,10m, vista lateral 2,10x1,00x0,60m. Jogo com 2 (duas) redes.	pangué	par	30	R\$ 462,65	R\$ 13.879,50
12	Rede de Vôlei. Especificação: redes de vôlei 04 faixas, tipo profissional para lazer, 4 Faixas (lona sintética). Medidas de 1,00 x 10,00 metros. Rede confeccionada com fio 2,5mm de espessura, 100% polietileno (nylon) virgem de alta densidade. Fio com Tratamento Ultravioleta (UV) - "Tratamento que protege a rede contra ação do tempo, sol, chuva, sereno e maresia". Malha de 10x10 cm (espaço entre nós - "gomos").	redesport	unidade	12	R\$ 171,60	R\$ 2.059,20
13	Kit de Badminton. Especificação: O kit é composto por 4 raquetes de badminton, 3 petecas de nylon, 1 jogo de rede (rede e postes) e 1 bolsa de armazenamento. As raquetes de badminton, confeccionado em	fuhua	kit	7	R\$ 419,65	R\$ 2.937,55



Item	Descrição/Especificação	Marca	Unidade	Quant	Preço Unitário R\$	Valor Total R\$
	alumínio/aço, com comprimento aproximado de 662mm; encordoada; equilíbrio 300mm.					
14	Bandeiras de Auxiliar (Arbitragem). Especificação: bandeirinhas arbitragem de futebol, dentre suas características estão a manete aderente e macia e o bastão de alumínio. Composição: Tecido de nylon impermeável empregado para a confecção da bandeira. Medidas: 40cmx40cm. Cor: Laranja e Amarelo. Acompanha embalagem com zíper e duas bandeiras.	pentagol	kit	9	R\$ 133,55	R\$ 1.201,95
15	Par de Redes de Basquete. Especificação: par de rede oficial para basquete, medidas oficiais em fio 4 mm, confeccionada em polipropileno (seda) com tratamento anti uv e material de alta durabilidade.	Gismar Redes	par	15	R\$ 71,10	R\$ 1.066,50
16	Par de Raquete de Tênis de Mesa. Especificação: par de raquete para tênis de mesa, modelo profissional, de madeira laminada com 5 lâminas coladas sobrepostas, estilo clássico, medindo 25,5 cm comprimento x 15,5 cm largura x 1,5 mm espessura de borracha com a esponja 2,8 mm. espessura total de 1,1 cm. peso aproximado de 161 gramas, garantia contra defeito e/ou vícios de fabricação.	adams	par	45	R\$ 87,85	R\$ 3.953,25
17	Peteca de Badminton. Especificação: Peteca, material base: nylon, cortiça, tipo: badminton, características adicionais: peso: 4,74-5,50g.	starflex	unidade	55	R\$ 35,90	R\$ 1.974,50
18	Suporte e rede para tênis de mesa. Especificação: Suporte de rede de tênis de mesa (Par), tipo clip, para competição; sistema robusto rápido de colocar; altura regulável; Rede para tênis de mesa oficial, material nylon, de boa qualidade, medidas aproximadas 1.78 m (comprimento) x 15 cm (altura).	vollo	unidade	12	R\$ 134,15	R\$ 1.609,80
19	Bola de Tênis de Mesa. Especificação: Bola de tênis de mesa, material: acetato de celuloide, características adicionais: tamanho oficial,40mm.	vollo	unidade	30	R\$ 3,25	R\$ 97,50

CPL: TRIZIDELA DO VALE  
PROC. 1008001 / 120 21  
FLS. 517  
RUB. ✓



Item	Descrição/Especificação	Marca	Unidade	Quant	Preço Unitário R\$	Valor Total R\$
20	Medalha de Honra ao Mérito. Especificação: Medalha, material: metal, cor: dourada, diâmetro: 55 mm, finalidade: honra ao mérito, espessura: 3 mm, características adicionais: com passador de fita, tipo: gravação em alto relevo.	cesabb	unidade	600	R\$ 12,20	R\$ 7.320,00
21	Equipagem de Futebol de Campo Masculino. Especificação: Conjunto de 20 camisas e 20 calções em tecido 100% poliéster, com 18 mangas curtas e 18 calções e 2 camisas manga longa e 2 calças para goleiro, acolchoada, tamanhos: p, m, g.	trb	kit	7	R\$ 1.439,65	R\$ 10.077,55
22	Colete Dupla Face. Especificação: cores variadas, o órgão escolher a cor, composição: 100% poliéster, material resistente com elástico reforçado e com costuras e acabamento nas laterais e no pescoço, peso aproximado: 125 gramas, tamanho: p, m e g.	webmal has	unidade	75	R\$ 30,50	R\$ 2.287,50
23	Tabuleiro de Xadrez. Especificação: 1 jogo de xadrez com 32 peças profissionais (fabricadas em polietileno, com peso e feltro na base) com rei de 10cm.	dutati	unidade	15	R\$ 109,30	R\$ 1.639,50
24	Tabuleiro de Dama. Especificação: jogo de damas, contendo tabuleiro estojo em madeira maciça com casas de 4x4cm, peças em madeira maciças com 27mm de diâmetro, medida do tabuleiro 32x32x2cm (aberto), fechado mede 32x16x4cm (fechado).	dutati	unidade	15	R\$ 101,15	R\$ 1.517,25
25	Dardo (Atletismo). Especificação: dardo, material: fibra de aço carbono, características adicionais: peso: 600g, cabeça de aço ultrafina, aplicação: atletismo para lançamento.	gs	unidade	9	R\$ 502,15	R\$ 4.519,35
26	Bastão de Revezamento. Especificação: em plástico para atletismo (corrida de revezamento). Feito de plástico resistente. Possui o certificado oficial do órgão maior do atletismo mundial, IAAF, e pode ser utilizado em qualquer competição, seja ela regional, nacional ou internacional.	scalibu	unidade	80	R\$ 46,65	R\$ 3.732,00
27	Disco para Arremesso. Especificação: Disco de atletismo tipo 1: Disco de atletismo	Winmax	unidade	9	R\$ 166,80	R\$ 1.501,20

PROC. 1908001  
FLS. 720  
RUB. 518



Item	Descrição/Especificação	Marca	Unidade	Quant	Preço Unitário R\$	Valor Total R\$
	oficial de fibra de aço de 1,0 kg.					CPL - TRIZIDELA DO VALE PROC. 1908001 / 20 FLS. 519 RUB.
28	Placar de Mesa de Futebol de Salão. Especificação: placar de mesa grande, PVC, 48 cm por 25 cm marcando pontos até 31.	placar	unidade	6	R\$ 247,95	R\$ 1.487,70
29	Conjunto de Árbitro Camisa/Calção/Meião. Especificação: uniforme completo para arbitragem, camisa com bolso e calção com bolsos, composição: 100% poliéster, meião de arbitro, tamanho do uniforme p, m e g.	kanxa	conjunto	12	R\$ 227,45	R\$ 2.729,40
30	Berimbau Viola ou violinha: tom mais alto. Especificação: berimbau para capoeira, indicado para capoeiristas e grupos musicais em geral, acompanha: verga, arame, cabaça natural, arco geralmente feito da madeira chamada biriba, baqueta, caxixi, acabamento: verniz brilhante cor: natural.	bamboo	unidade	15	R\$ 284,45	R\$ 4.266,75
31	Berimbau Médio ou viola: tom médio. Especificação: berimbau para capoeira, indicado para capoeiristas e grupos musicais em geral, acompanha: verga, arame, cabaça natural, arco geralmente feito da madeira chamada biriba, baqueta, caxixi, acabamento: verniz brilhante cor: natural.	bamboo	unidade	9	R\$ 184,45	R\$ 1.660,05
32	Berimbau gunga ou berra-boi: tom mais grave. Especificação: berimbau para capoeira, indicado para capoeiristas e grupos musicais em geral, acompanha: verga, arame, cabaça natural, arco geralmente feito da madeira chamada biriba, baqueta, caxixi, acabamento: verniz brilhante cor: natural.	bamboo	unidade	6	R\$ 206,95	R\$ 1.241,70
33	Pandeiro. Especificação: instrumento musical - percussão, tipo pandeiro, material madeira, couro e metal, tamanho 10 pol.	batuka	unidade	15	R\$ 299,20	R\$ 4.488,00
34	Atabaque 45cm. especificação: instrumento musical - percussão, tipo atabaque, material barrica de madeira, couro, corda e metal, tamanho 45cm.	gope	unidade	6	R\$ 240,90	R\$ 1.445,40
35	Agogô Duplo Médio. Especificação: instrumento musical - percussão, tipo: agogô duplo, tamanho médio.	torell	unidade	6	R\$ 83,85	R\$ 503,10



Item	Descrição/Especificação	Marca	Unidade	Quant	Preço Unitário R\$	Valor Total R\$
36	Reco-Reco Alumínio. Especificação: instrumento musical - reco-reco 3 molas	Ilverpool	unidade	6	R\$ 136,95	R\$ 821,70
37	Pelota de Arremesso 3 kg. Especificação: pelota de atletismo para arremesso 3kg.	3d	unidade	6	R\$ 125,80	R\$ 754,80
38	Pelota de Arremesso 1 kg. Especificação: pelota de atletismo para arremesso 1kg.	3d	unidade	6	R\$ 103,65	R\$ 621,90
39	Relógio Analógico para Xadrez. Especificação: Relógio, material: plástico, tipo: xadrez, mostrador: analógico, características adicionais: pinos de metal, espessura: 5 cm, largura: 16 cm, altura: 9 cm.	leap	unidade	30	R\$ 237,10	R\$ 7.113,00
40	Pares de Chuteira Society tamanhos: 35 ao 44. Especificação: Chuteira para society, com cabedal sintético, travas de borracha, com numeração do 35 ao 44.	penalty	par	18	R\$ 121,15	R\$ 2.180,70
41	Pares de Chuteiras de Travas Tamanhos: 35 ao 44. Especificação: Chuteira campo unissex - chuteira adulto para futebol de campo de material do cabedal sintético texturizado, com solado em tpu, trava fixa, alta feita de poliuretano termoplástico, lingueta flexível, macia e integrada ao forro, e com peso aproximado de 240g.	penalty	par	66	R\$ 151,65	R\$ 10.008,90
42	Equipagem de Futebol de Campo Feminino. Especificação: Jogos de Equipagem com 18 Camisas e 18 Shorts personalizados em malha 100% poliéster, estampada em sublimação total com numeração frente e costa, TAM Vários, modalidade futebol de Campo.	kanxa	kit	4	R\$ 1.609,95	R\$ 6.439,80
43	Kit Bomba e Calibrador. Especificação: Bomba dupla ação com calibrador (infla nos dois sentidos), calibrador embutido e manopla possui lugar para guardar o bico. Contém 1 bomba com calibrador, 1 mangueira, 1 bico. Pode ser utilizada em diversos tipos de bola.	+bomba	kit	30	R\$ 170,85	R\$ 5.125,50
44	Fita Macarrão 18x9 mts para Vôlei de Praia. Especificação: Fita marcação esportiva, material: náilon, comprimento: 18 m, largura: 9 cm, aplicação: vôlei de praia.	Fgr sports	unidade	9	R\$ 131,25	R\$ 1.181,25



Item	Descrição/Especificação	Marca	Unidade	Quant	Preço Unitário R\$	Valor Total R\$
45	Par de Antena Oficial de Vôlei de Quadra. Especificação: par de antenas de vôlei, tipo agulhas, com 2 aço arquivo agulha, federadas em fibras de vidro, com largura de 1 cm e comprimento de 1,80m. Na cor branca e vermelha. Utilizadas para proteger contra a rede de vôlei.	daramix	par	9	R\$ 152,90	R\$ 1.376,10
46	Suporte para Antena de Vôlei. Especificação: par de suportes para antena de vôlei, material: 100% algodão, faixa de tecido na cor cru branco, com fio para fixação costurado; dimensões: 1 metro de altura por cinco centímetros de comprimento.	daramix	unidade	9	R\$ 117,70	R\$ 1.059,30
47	Cabo de Aço para Rede de Vôlei Galvanizado. Especificação: cabo de aço para rede de futevôlei/vôlei, em aço doce, tamanho oficial de 15m. Vem com argolas nas pontas que ajudam na sua fixação, para que você consiga prendê-lo com mais facilidade e praticidade.	Gismar redes	unidade	6	R\$ 91,55	R\$ 549,30
48	Meião de Futebol. Especificação: O meião deve conter bolsa interna que mantém a caneleira no lugar, sola atoalhada, com faixa tensora com fios elásticos e tornozeleiras que ajudam a fixação, composição: 32,2% polipropileno, 23% algodão, 29,4% poliamida, 9,1% elatodieno 0,3% elastano tamanhos: 35-41, cor a definir	penalty	par	300	R\$ 59,95	R\$ 17.985,00
49	Rede de Futevôlei oficial. Especificações: Rede profissional para futevôlei - 4 faixas. Fio: polietileno 2,0mm, nylon: torcido (com resistência anti uv para melhor durabilidade exposta ao tempo), malha: 10x10cm. As faixas laterais contem 10cm de largura as faixas inferior e superior 7cm. Sonda para passagem de corda ou cabo de ago na parte superior. Costura dupla com linha 0,40 poliamida. Reguladores e ganchos galvanizados. Tamanho: 9,50x1,00cm. Proteção anti uv. Resistente ao tempo.	Gismar redes	unidade	5	R\$ 303,00	R\$ 1.515,00
50	Placa Sinalizadora de Substituição Especificações: Modelo duplo (dois números - dois lados), pratico sistema manual para substituição, onde basta girar as bandeiras e formar rapidamente o numero	kief	unidade	4	R\$ 577,30	R\$ 2.309,20





JOEDSON DE SOUSA SILVA |  
PROPRIETÁRIO

Cell.: 99 98423-2004  
RUA HUMBERTO DE CAMPOS Nº  
42, CENTRO, DOM PEDRO - MA  
quebranexusoficial@gmail.com



J de  
S Silva

CPL - TRIZIDELA DO VALE

PROC. 1908001 / 20 21

FLS. 522

RUB.

EMPREENDIMENTOS  
TUDO SOBRE  
MATERIAIS  
ESPORTIVOS

Item	Descrição/Especificação	Marca	Unidade	Quant	Preço Unitário R\$	Valor Total R\$
	desejado. Forma números na cor verde e na cor laranja, os números dos jogadores são mostrados em ambas as faces, ótima visualização: tanto diurna como noturna. Peso aproximado: 2,5kg. Dimensões aproximadas: 38x72 cm					
51	Bola de Futevôlei. Especificações: Bola esportiva, material poliuretano, peso cheia: 400 a 450g, características adicionais: miolo substituível e lubrificado, circunferência: 68 a 70 cm aproximados, modelo: futevôlei	Penalty	unidade	20	R\$ 260,95	R\$ 5.219,00
52	Bola de Futebol. Especificações: Material pvc, peso cheia 315 a 325g, circunferência 64 cm aproximado, modelo bola de futebol oficial de campo.	penalty	unidade	120	R\$ 141,95	R\$ 17.034,00
53	Bola de Futebol Society. Especificações: miolo removível e lubrificado, com peso entre 420 - 435g aproximados, circunferência entre 64 - 67 cm aproximados.	penalty	unidade	80	R\$ 119,95	R\$ 9.596,00
54	Troféu. Especificações: troféu - esportivo dourado 90 a 100 cm de altura, base quadrada em polímero cor preta 16cm x 9,5cm.	taça	unidade	10	R\$ 272,15	R\$ 2.721,50
55	Troféu. Especificações: troféu com 40 cm de altura, base oitavada em polímero metalizado na cor dourada com 12,1 cm de largura, sobre esta base uma placa em metal adesivada na cor azul. Nesta placa esta fixada um leito personalizável para adesivo de 80 mm, metalizado na cor dourada.	taça	unidade	10	R\$ 309,30	R\$ 3.093,00
56	Medalha de Prata. Especificações: material metal, cor prata, diâmetro 55 mm, finalidade honra ao mérito, características adicionais com fita azul.	cesabb	unidade	600	R\$ 11,15	R\$ 6.690,00
57	Medalha de Bronze. Especificações: material metal, cor bronze, diâmetro 55 mm, finalidade honra ao mérito, características adicionais com fita azul.	cesabb	unidade	600	R\$ 12,30	R\$ 7.380,00
58	Apito para arbitro. Especificações: material plástico, aplicação esporte, tamanho médio, características adicionais com dedal, cor preta, tipo fox ou similar	Fox Racing	unidade	10	R\$ 61,40	R\$ 614,00



Item	Descrição/Especificação	Marca	Unidade	Quant	Preço Unitário R\$	Valor Total R\$
59	Cronometro digital. Especificações: cronometro esportivo digital com relógio e alarme temporizador de contagem duplo. Capacidade de controle do tempo, 23 horas 59 minutos e 59,99 segundos, resolução de 1/100 segundos para 30 minutos	vollo	unidade	4	R\$ 98,95	R\$ 395,80
TOTAL: duzentos e cinquenta e cinco mil seiscentos e vinte e cinco reais e quarenta e cinco centavos						R\$ 255.625,45

1. Declaramos que a validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias a contar da data de sua entrega.
2. Declaramos expressamente que, nos preços acima ofertados, estão inclusos todos os custos indiretos tais como: impostos, taxas, fretes, seguros etc.
3. O prazo de entrega dos materiais será de 15 (quinze) dias úteis, contados da ordem de fornecimento, conforme estabelecido no Termo de Referência do presente Edital que será imediato.
4. Informamos ainda que a conta bancária da empresa é no Banco BANCO 0260 Nu Pagamentos S.A, nº CC: 25735786-4, AG: 0001, e o nosso telefone para contato é (99) 98423-2004. Fax (99) 98423-2004 e e-mail. [quebraneuxoficial@hotmail.com](mailto:quebraneuxoficial@hotmail.com)
5. Informações do representante que assinará o CONTRATO (Joedson de Sousa Silva, RG: 25508352003-2, CPF: 039.130.773-83, Endereço: Rua Humberto de Campos Nº 42, Centro, Dom Pedro Estado do Maranhão, CEP: 65.765-000).

Estamos de acordo com as demais condições do edital e seus anexos.

Atenciosamente,

Dom Pedro - MA, 22 de outubro de 2021.

JOEDSON DE  
SOUSA  
SILVA:03913077  
383

Assinado de forma  
digital por JOEDSON DE  
SOUSA  
SILVA:03913077383  
Dados: 2021.10.22  
08:42:19 -03'00'

JOEDSON DE SOUSA SILVA  
CPF: 039.130.773-83  
PROPRIETÁRIO  
J DE S SILVA EMPREENDIMENTOS  
CNPJ: 38.234.783/0001-40